
Ano XIV nº 920 de 03 de maio de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 920 de 03/05/2010) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A 
Processo: 2640/2010 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica tipo festiva para Festa do Tomate - 2010 
Valor: R$ 20.000,00 
Fundamentação: Art.24, inciso XXII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: KEEPING PEÇAS PARA TRATORES LTDA 
Processo: 3171/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Peças para Pá Carregadeira Case W20E 
Valor: R$ 5.004,00 
Fundamentação: Art.24, inciso IV, da Lei 8666/93 
 
Empresa: KEEPING PEÇAS PARA TRATORES LTDA 
Processo: 2797/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Peças para retroescavadeira Case 580L 
Valor: R$ 4.237,80 
Fundamentação: Art.24, inciso IV, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ALLERGAN PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 
Processo: 3184/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Toxina botulínica 
Valor: R$ 3.770,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
     
Aprovo, a Prestação de Contas relativa à concessão de 
Subvenção à ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E 
AMIGOS DE PEDRAS RUIVAS- AMAPEDRA  referente   
ao ano de 2009 de acordo com a documentação constante 
do procedimento administrativo n.º1577/2010 e seu apenso 
nº1590/2009 conforme parecer da ASSECI – Assessoria 
Especial de Controle Interno. 
 
Em, 03 de maio de 2010. 
 
Publique-se. 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal   

                                      DECRETO   N.º 3.164  DE  03   DE MAIO  DE  2010. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE  2009. 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica suplementado  o  orçamento  vigente,  abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de  
R$ 42.000,00  ( Quarenta e Dois Mil Reais). 
  
FONTE = 000  R$  12.000,00 
FONTE = 015  R$  30.000,00 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
 20.29.00.10.301.4031.2046 – Manutenção das Unidades Básicas de Saúde - FAE 
 ELEMENTO DA DESPESA 

4.4.90.52.000– Equipamentos e Material Permanente 
Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$          12.000,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2007 – Manutenção de Veículos e Outros Equipamentos Automotores. 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.015 – Material de Consumo 
Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$          30.000,00 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações  parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, cumprindo o exposto no inciso I do § 1º 
do art. 4º   da Lei 1.634 de 22 de dezembro de 2009. 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 
 20.29.00.10.301.4031.2046 – Manutenção das Unidades Básicas de Saúde - FAE 
 ELEMENTO DA DESPESA 

3.3.90.30.000 – Material de Consumo            R$         12.000,00 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2007 – Manutenção de Veículos e Outros Equipamentos Automotores. 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$         30.000,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes, 03  de maio   de  2010. 
                           

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal  

EDITAL N.º 018/2010 – SMA / CONCURSO 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais do candidato 
inscrito no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final de 
aprovação do candidato: 
 
Art.1º) O candidato que compareceu na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
em atendimento ao Edital nº 014/2010 - SMA e Processo Administrativo nº 2479/2010 e 
que apresentou as documentações exigidas conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foi 
considerado apto. 
 
Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de Maio de 2010. 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 

Secretária Municipal de Administração 
 
 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    

===================================================================================                                  
 

MOTORISTA 
 

 
24                        9919                          FLAVIO BORGES SERODIO                                   190,00 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 920
de 03 de maio de 2010 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

 

 

 

                     COMUNICADO

PREGÃO 043/2010 – SMPUPOP

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que 
fará realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA PÁ CARREGADEIRA.
Dia: 18 de maio de 2010, às 15:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de 
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 8,80 (oito reais e oitenta 
centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e 
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e 
Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty 
do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 03 de maio de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO

                     COMUNICADO

PREGÃO 055/2010 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que 
fará realizar licitação, modalidade Pregão Presencial
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA ALMOXARIFADO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
Dia:  17 de maio de 2010, às 15:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de 
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 9,60 (nove reais e sessenta 
centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e 
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e 
Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty 
do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 03 de maio de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO



3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 920
de 03 de maio de 2010 

                     COMUNICADO

PREGÃO 057/2010 – SMASHDH

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que 
fará realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AO PRODEQ – PROGRAMA DE 
REINTEGRAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS.
Dia: 13 de maio de 2010, às 15:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de 
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 12,80 (doze reais e oitenta 
centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e 
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e 
Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty 
do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 03 de maio de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO

P A T Y D O A L F E R E S

HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS



4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 920
de 03 de maio de 2010 

RESUMO DO BALANCETE  DO MÊS DE MARÇO/2010 
   

RECEITA 
CORRENTES  4.477.913,61 
Receita Tributária 97.242,79  

Receita de Contribuições 253.532,06  
Receita Patrimonial 575.593,81  

Receita de Serviços 68.544,00  
Transferências Correntes 3.213.241,10  

Outras Receitas Correntes 165.353,96  
Receita de Contribuições Previdenciárias 104.405,89  

CAPITAL  0,00 
Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (366.899,44) 

Soma da Receita Orçamentaria  4.111.014,17 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Despesa Liquidada (62.262,11)  

Consignações Liquidadas 226.620,71  
Depósito em Garantia 10.237,36  

Soma da Receita Extraorçamentaria  174.595,96 
 
 Total da Receita no mês 4.285.610,13 

 Total da Receita até o mês anterior 8.413.564,84 
 Saldo do exercício anterior 5.632.315,00 

 Total 18.331.489,97 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  145.288,30 

Repasse a Câmara Municipal 145.288,30  
PODER EXECUTIVO  3.896.517,60 

Gabinete do Prefeito 108.331,62  
Secretaria Municipal de Administração 177.442,34  

Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 82.313,83  
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 36.572,85  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 364.281,40  

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 585.510,61  
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 37.972,80  

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 32.074,42  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. E Inovação 35.516,12  

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 46.876,48  
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 13.579,33  

Secretaria Municipal de Saúde 364.766,01  
Repasse ao Fundo Antidrogas 2.043,31  

Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (2.519,61)  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 816,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 135.208,48  

Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 533.852,81  
Repasse ao FUNDEB 573.530,79  

Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 9.005,28  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 30.657,44  

Repasse ao Fundo de Previdência 728.685,29  
Soma da Despesa Orçamentária  4.041.805,90 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 310.227,19  

Pagamento de Consignações 226.620,71  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  

Soma da Despesa Extraorçamentária  536.847,90 
  

 Total da despesa  no mês 4.578.653,80 
 Total da despesa até o mês anterior 7.677.196,97 

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 6.075.639,20 
 Total 18.331.489,97 

 
 

Paty do Alferes, 03 de maio de 2010. 
 
    CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA            PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 


